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پرسه‌ای در ایده‌ها و اندیشه‌ها

شماره هفتاد و سه 11 مهر 1395 یکشنبه

 یادداشت دو

 خبر

چند سالی است که ســازمان تامین‌اجتماعی با 
تشــکیل معاونت فرهنگی و اجتماعی در حوزه 
تقویت ارتباط با بازنشستگان قدم‌های کوچکی 

برداشته است.
 اجرای طرح‌هایی از قبیل طرح کرامت رضوی 
در قالب اعزام مستمری‌بگیران به آستان مقدس 
امام رضا علیه‌الســام، طرح نسیم سلامت در 
گســترش ورزش همگانی و المپیاد ورزشــی 
برای بازنشستگان و مستمری‌بگیران سازمان 
و همچنیــن طرح بصیــرت علــوی در اعزام 
مســتمری‌بگیران و بازنشستگان  برای زیارت 
عتبات عالیات ازجمله این قدم‌هاســت، لکن به 
نظر می‌رســد در این زمینه هنوز در ابتدای راه 
هستیم. نه‌تنها در ســازمان، بلکه در کل جامعه 
ایران هنوز موضوع بســته شدن پنجره جمعیت 
به طور جــدی مورد توجه قرار نگرفته اســت. 
مفهــوم این جمله در دوره میان‌مدت، داشــتن 
جامعه‌ای ســالمند با الزامات شرایط سالمندی 
است. هنوز خدمات اجتماعی ارائه‌شده در سطح 
کلان‌شــهرها و نقاط مختلف کشور متناسب با 

وضعیت سنی سالمندان نیست.
این جدای از منزلت و احترام اجتماعی نسبت به 
بازنشستگان، سالمندان و از‌کارافتادگان است. در 
نظام فکری و معنوی اسلام این گروه از اعضای 
اجتماع از احترام ویژه‌ای برخوردارند. در بسیاری 
از روایات، بزرگداشت موی سپید از ارزش‌های 
قطعی اجتماعی تلقی می‌شــود. مشورت با اهل 
تجربه و سالخوردگان نیز بسیار مورد تاکید است.

جدای از مســئله کاســتی‌ها، خدمات موجود 
ارائه‌شــده نیز دارای وجوه هماهنگ و نظام‌مند 

نیست.
 انتظار جدی جامعه ســالمندان و بازنشستگان، 
هماهنگی دســتگاه‌ها در خدمت‌رسانی و ارائه 
برنامه‌ راهبردی روشن در رسیدگی به امور این 
قشر معزز اســت. وضعیت موجود هرگز موجب 
هم‌افزایی در دستگاه‌های خدمت‌رسان اجتماعی 

نخواهد شد. 
امروز حتی در فضای موجود در وســایل نقلیه 
نیز چنیــن هماهنگی در کمک به ســالمندان 

موجود نیست.
 با آنکه باید اعتراف کرد دســتگاه‌های مختلف 
ازجمله وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی در 
چند ســال اخیر رویکرد نوینی به این موضوع 
داشته‌اند لکن هنوز تا رســیدن به هماهنگی با 

سایر دستگاه‌ها فاصله بسیار است.
یکی از راه‌های اصلی، تشکیل شورای راهبردی 
سیاســت‌گذاری در حوزه ســالمندان است. به 
نظر می‌رسد این شورا بایســتی در سطح عالی 
در وزارت رفاه به صورت فعال تشــکیل شــود. 
هماهنــگ کــردن طرح‌های اقــدام در حوزه 
ســالمندان و جلوگیری از همپوشانی خدمت از 
وظایف اصلی این شورا خواهد بود. البته عضویت 
تشکل‌های بازنشستگان ازجمله اعضای کانون 
عالی بازنشستگان ازجمله ضرورت‌های تشکیل 

این شورا خواهد بود.
به هر روی بعد از گذشــت »روز تکریم خانواده 
و بازنشســتگان« و »روز ســالمندان« و شور و 
حرارت و شــعار پیرامون این قشر، اکنون زمان 

تفکر و برنامه‌ریزی و اجراست.
باشــد که محبت ایــن عزیزان بیشــتر به دل 
مسئولان افتد و فرایند خدمت‌رسانی جامع برای 

آنان برنامه‌ریزی شود.
معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان تامین‌اجتماعی

 مدیــرکل تامین‌اجتماعی غرب تهران گفت: 
»با توجه بــه روند تغییرات جمعیتی و افزایش 
تعداد ســالمندان در جامعه باید برای افزایش 
تعــداد بازنشســتگان در آینده آماده شــویم 
و ظرفیت خدمت‌رســانی به ایــن عزیزان را 

افزایش دهیم.«
ناهیــد حیدری در مراســم بــزرگ پیاده‌روی 
بازنشســتگان و تقدیــر از بازنشســتگان و 
مستمری‌بگیران نمونه سازمان تامین‌اجتماعی 
در پــارک آب‌وآتــش اظهار داشــت: »حضور 
بازنشســتگان در خانواده‌ها مایــه خیروبرکت 
است و همه ما در خانواده بزرگ تامین‌اجتماعی 
شــکرگزار خدمت به این عزیزان هســتیم.« 
حیدری برگزاری مراســم بــزرگ پیاده‌روی 
خانوادگی را قدمی در راســتای افزایش شادابی 
بازنشستگان و افزایش همبستگی و صمیمیت 
در بین بازنشســتگان تامین‌اجتماعی دانست و 
از حضور گسترده بازنشســتگان در این مراسم 

تشکر کرد.

جایگاه ارزشمند 
بازنشستگان و سالمندان 

ضرورت افزایش ظرفیت 
خدمت به بازنشستگان

 منصور اعتصامی   

همسان‌سازی حقوق و بیمه تکمیلی، دو انتظار بازنشستگان از دولت
رئیس کانون عالی بازنشستگان تامین‌اجتماعی در مراسم بزرگ پیاده‌روی بازنشستگان و تقدیر از بازنشستگان و مستمری‌بگیران نمونه تامین‌اجتماعی، با طرح درخواست پیگیری موضوع همسان‌سازی حقوق بازنشستگان گفت: »از سال ۸۸ موضوع 
همسان‌سازی مطرح بوده اما به دلیل عدم تخصیص منابع لازم، بازنشستگان تامین‌اجتماعی از همسان‌سازی حقوق محروم بوده‌اند که امیدواریم دولت منابع لازم را برای این امر تامین کند.« بیمه تکمیلی از دیگر خواسته‌هایی بود که علی‌اصغر بیات از 

آن به‌عنوان یک ضرورت یاد کرد  وگفت: »حق‌بیمه‌ها هرساله گران می‌شوند و بازنشستگان توان پرداخت هزینه‌های آن را ندارند. بنابراین ضرورت دارد موضوع بیمه تکمیلی بازنشستگان در دولت نیز با جدیت بیشتری پیگیری شود.«

ورودی و خروجی صندوق‌های بازنشستگی نامتعادل است
معاون اول رئیس‌جمهور ضمن انتقاد از وابستگی صندوق‌ها به دولت گفت: 

معاون اول رئیس‌جمهور با اشــاره به بحران صندوق‌های 
بازنشستگی در کشور گفت: »همواره یکی از مباحث مطرح 
در بودجه دولت، کمک به صندوق‌های بازنشســتگی بوده 
است و دولت نیز با وجود همه محدودیت‌هایی که در زمینه 
درآمدهای نقدی دارد، متعهد است که به‌هیچ‌وجه نگذارد در 
هیچ‌کدام از صندوق‌های بازنشستگی، بازنشسته‌ای در انتظار 
پرداخت پول از صندوق خود بماند.« اســحاق جهانگیری، 
معاون اول رئیس‌جمهور، در یازدهمین دوره بزرگداشت روز 
خانواده و تکریم بازنشستگان که هفته گذشته در تالار وحدت 
برگزار شد، ضمن انتقاد از وابستگی کامل برخی صندوق‌های 
بازنشســتگی به بودجه دولت، اظهار داشــت: »ورودی و 
خروجی برخی از صندوق‌های بازنشستگی بسیار نامتعادل 
است به‌گونه‌ای که در حال حاضر صد درصد پرداختی‌های 
صندوق بازنشســتگی نیروهای مســلح و نیــز 75 درصد 
پرداختی‌های صندوق بازنشستگی کشوری به بازنشستگان، 

از محل بودجه عمومی دولت تامین اعتبار می‌شود.« معاون 
اول رئیس‌جمهور با اشــاره به پیش‌بینی‌هــای مربوط به 
بازنشســتگان در یکی از ســرفصل‌های قانــون مدیریت 
خدمات کشوری خاطرنشان کرد: »امیدواریم توانایی این را 
داشته باشــیم که با اجرای قانون مدیریت خدمات کشوری 
که در حال حاضر به صورت آزمایشی اجرا می‌شود، طی یک 
دوره زمانی، دریافتی بازنشستگان را به درصد قابل‌توجهی 
از حقوق دریافتی شاغلان برسانیم.« جهانگیری با تاکید بر 
لزوم استمرار ارتباط بازنشستگان با نظام اداری کشور گفت: 
»باید راهکارهایی بیابیم که ایــن ارتباطات حداقل از جنبه 
عاطفی حفظ شــوند. این موضوع و پیشنهاد‌های مربوط به 
آن حتما در کمیسیون اجتماعی دولت مطرح می‌شود و مورد 
بررسی قرار خواهد گرفت.« وی در ادامه تصریح کرد: »در 
برنامه ششــم توسعه نیز ســرفصل مربوط به صندوق‌های 
بازنشستگی ازجمله سرفصل‌های اصلی مورد توجه است.« 

جهانگیری، تکریم بازنشستگان را تکریم کسانی دانست که 
گذشته خود را برای انجام خدماتی مهم و کسب تجربیاتی 
ارزشــمند صرف کرده‌اند. وی خاطرنشــان کرد: »باید از 
گنجینه نیروی انســانی مجرب و صاحب دانش که امروز 

به‌افتخار بازنشستگی نائل شــده‌اند به نحوی مطلوب 
اســتفاده کنیم.« معاون اول رئیس‌جمهور 

در بخش دیگــری از صحبت‌های خود 
طرح تحول نظام ســامت را یکی از 
موفق‌ترین طرح‌های دولت عنوان 
و خاطرنشان کرد: »موضوع سلامت 
نه‌تنها برای بازنشستگان بلکه برای 
همه مــردم دارای اهمیت ویژه‌ای 
است به همین دلیل در دولت تلاش 
می‌کنیم نگذاریم سلامت به دغدغه 

اصلی مردم تبدیل شود.«

گام های بلندتر برای درمان ومعیشت بازنشستگان
مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی خبر داد: 

مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی از پرداخت بدهی‌های نهاد 
دولت به سازمان تامین‌اجتماعی طی برنامه ششم توسعه کشور 
خبر داد. دکتر ســیدتقی نوربخش در همایش بزرگ پیاده‌روی 
بازنشستگان و تقدیر از بازنشستگان و مستمری‌بگیران نمونه 
تامین‌اجتماعی که به مناســبت ۲۵ ذی‌الحجــه، روز خانواده 
و تجلیل از بازنشســتگان در بوســتان آب‌وآتش تهران برگزار 
شد، با اعلام این مطلب اظهار داشــت: »کمیسیون اجتماعی 
مجلس شورای اســامی با تعامل و رایزنی‌های خدمت‌گزاران 
شما، پرداخت بدهی‌ها به سازمان را که موضوع یکی از بندهای 
برنامه ششم توسعه است به تصویب رسانده اما برنامه‌ریزی برای 
پرداخت آن در طول اجرای برنامه مشخص خواهد شد.« وی با 
بیان اینکه هدف اول و آخر سازمان تامین‌اجتماعی حفظ تمامیت 
و یکپارچگی است، اظهار داشت: »خوشبختانه با رویکردی که 
دولت در همراهی با سازمان تامین‌اجتماعی دنبال کرده، جدایی 
بخش درمان اتفاق نخواهد افتاد و دولت نیز در لایحه برنامه ششم 
توسعه بر این موضوع مهر تایید زده است.« نوربخش با بیان اینکه 
پرداخت مطالبات سازمان تامین‌اجتماعی منجر به ارائه خدمات 
بهتر و باکیفیت‌تر به بیمه‌شــدگان و مستمری‌بگیران می‌شود، 
گفت: »در چند ســال گذشته با وجود برخی کمی‌ها و کاستی‌ها 
سازمان تامین‌اجتماعی تمام تلاش خود را برای صیانت از اموال 

بازنشستگان و کارگران انجام داده است.« 
مدیرعامل ســازمان تامین‌اجتماعی پیگیری وضعیت درمان و 
همسان‌سازی حقوق بازنشستگان را دو موضوعی دانست که به 
صورت ویژه از سوی مجموعه سازمان تامین‌اجتماعی با همکاری 
کانون‌های بازنشستگی دنبال می‌شود و افزود: »در سیاست‌ها 
و راهبردهای تامین‌اجتماعی موضــوع بیمه تکمیلی به‌عنوان 
خواسته به‌حق بازنشســتگان به صورت ویژه پیگیری و تداوم 
خواهد یافت.« نوربخش با اشاره به برخی اقدامات این سازمان در 
حوزه ارتقای وضعیت درمانی بازنشستگان، اضافه کرد: »به طور 
تاریخی کمی‌ها و کاستی‌هایی در سازمان تامین‌اجتماعی وجود 
دارد که طی 25 ســال خدمت‌گزاری با تمام وجود آن‌ها را درک 
کرده‌ایم و بابت آن‌ها شرمنده هستیم. اما برای درمان و معیشت 
شما گام‌های بلندتری در ســازمان برداشته خواهد شد.« وی با 
بیان اینکه سازمان تامین‌اجتماعی از ابتدای دولت تدبیر و امید 
دو تعهد نسبت به بازنشستگان و مستمری‌بگیران داشته است، 
افــزود: »در دولت تدبیر و امید تمام تلاش ما در صیانت از اموال 
بازنشســتگان و کارگران بوده است. شکل‌گیری این سازمان و 
آنچه امروز تحت عنوان سازمان تامین‌اجتماعی شناخته می‌شود، 
دستاورد سرمایه‌گذاری آن‌هاست که ما نیز آن را ارج می‌نهیم.« 

مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی با تاکید بر اینکه تامین‌اجتماعی 
و شــرکت‌های تابعه آن حیاط‌خلوت و تکیه‌گاه هیچ باند و گروه 
سیاسی و اقتصادی نیست، خطاب به بازنشستگان اظهار داشت: 
»در دولــت یازدهم ســعی کردیم تامین‌اجتماعــی را از حالت 
حیاط‌خلوت بودن خارج کنیم و همــه تمرکز خود را بر صیانت 
از اموال شــما قرار دهیم که نمونه بارز آن ایستادگی و مقاومت 
در برابر تفکیک بخش درمان از بدنه سازمان است.« نوربخش 
با بیان اینکه ســازمان تامین‌اجتماعی متعلق به بیمه‌شدگان و 
مستمری‌بگیران است و تیم مدیریتی این سازمان اجازه نمی‌دهد 
یک سر سوزن از اموال و اختیارات آن به دیگران منتقل شود، ادامه 
داد: »خوشبختانه سیاست دولت نیز در همین راستا بوده و با وجود 
آنکه از لحاظ اقتصادی و به‌ویژه بــه دلیل تاثیرات تحریم‌های 
بین‌المللی و کاهش قیمت جهانی نفت تحت فشار بوده، سعی 
خود را بر احترام و صیانت از اموال بیمه‌شدگان و مستمری‌بگیران 
به‌عنوان صاحبان اصلی سازمان تامین‌اجتماعی قرار داده است 
و با آنکه می‌دانیم مشکلات و چالش‌هایی بر سر راه وجود دارد، 
تلاش کرده‌ایم نوسانات اقتصادی در حداقل‌ترین شکل ممکن 
به سازمان منتقل شوند.« وی با اشاره به افزایش مستمری‌های 
بازنشستگان و مستمری‌بگیران طی سال‌های گذشته تصریح 
کرد: »ما برای افزایش مســتمری‌ها تــاش زیادی کردیم اما 
می‌دانیم که معجزه هم نکرده‌ایم. سال‌های سال مستمری‌ها 
با کمترین میزان افزایش یافت اما در طول ســه ســال گذشته 
مستمری‌ها را جمعا 55 درصد افزایش دادیم که هرچند بالاتر از 
نرخ تورم و نرخ رشد حقوق و دستمزد بوده اما حقیقتا می‌دانیم که 
همین مقدار افزایش هم جوابگوی هزینه‌های زندگی نیست.« 

نوربخش تعهد دیگر این سازمان نسبت به بازنشستگان را تلاش 
شــبانه‌روزی جهت حل مشــکلات آن‌ها عنوان کرد و افزود: 
»شبانه‌روز تلاش می‌کنیم مشکلات را از پیش روی شما برداریم. 
نمی‌گوییم در نقطه مطلوبی هستیم اما اگر وضعیت مراکز درمانی، 
بیمه تکمیلی، سفرهای زیارتی، افزایش مستمری‌ها و صیانت از 
اموال را با گذشته مقایسه کنید و قضاوت عادلانه‌ای داشته باشید، 
ملاحظه خواهید کرد که این اقدامات بیانگر همت و تلاش ماست 
اما طبیعتا تا رسیدن به شرایط مطلوب فاصله داریم.« گفتنی است 
در این مراســم که به صورت همزمان در سراسر کشور در قالب 
طرح »نسیم سلامت« از برنامه‌های معاونت فرهنگی و اجتماعی 
سازمان تامین اجتماعی برگزار شد، با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، جمعی از مدیران و کارکنان سازمان تامین‌اجتماعی و 
تعداد زیادی از بازنشســتگان تامین‌اجتماعی از ۱۰ بازنشسته و 

مستمری‌بگیر برتر کشوری تجلیل به عمل آمد.

عهدبسته‌ایم به کارگران و بازنشستگان دروغ نگوییم
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد:

وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی تبدیــل صندوق‌های 
بازنشســتگی از صندوق کارپــردازی و پرداخت حقوق به 
خانه‌های امید را از برنامه‌های دولت تدبیر و امید برشمرد و 
گفت: »عهد ما با کارگران و بازنشستگان است. عهد بسته‌ایم 
به کارگران و بازنشســتگان دروغ نگوییــم. به آن‌ها قول 
داده‌ایم طبق منشور اخلاقی، که به آن سوگند یاد کرده‌ایم، 
از اموالشان مراقبت و پاســداری کنیم و در این راه معتقدیم 
تامین‌اجتماعی باید از صندوقی که صرفا حقوق و مستمری 
پرداخت می‌کند به صندوقی تبدیل شود که زندگی اجتماعی 

بازنشستگان را بهبود می‌بخشد.«
علی ربیعی در همایش »بزرگداشــت روز خانواده و تکریم 
بازنشســتگان« با بیان اینکه دولت در 4 ســال گذشته به 
کارهایی که برای کارگران و بازنشستگان انجام داده افتخار 
می‌کند، یکی از این اقدام‌ها را پر کردن شکاف 67 درصدی 
میان میزان مستمری‌ها و نرخ تورم رسمی کشور طی هشت 
ســال قبل از دولت یازدهم عنوان کرد و اظهار داشت: »بالغ 
بر 56 درصد بازنشســتگان تامین‌اجتماعی حداقل حقوق را 
دریافت می‌کردند و قدرت خرید بازنشســتگان کشوری نیز 
67 درصد کاهش یافته بود. برای کاهش این مشکلات چند 

سیاست را دنبال کردیم.
سعی کردیم از سه ســال پیش این فاصله را کاهش دهیم 
و دولت نیز سیاســت خود را بر افزایش پرداختی‌ها بیش از 

تورم قرار داد.«
وی افزود: »دولت وعده‌های توخالی نداده و از ســویی نیز 
انتظار معجزه ندارد. اما در همین رابطه امسال سیاست پلکانی 
افزایش حقوق را اعمال کردیم و قصد داریم در سال آتی نیز 

این روند را ادامه دهیم.« 
ربیعی با بیان اینکه پنجره جمعیتی کشــور در حال بســته 
شدن اســت اما جامعه هنوز آمادگی لازم برای ورود به دوره 
سالمندی را پیدا نکرده، تاکید کرد: »تلاش ما این است که 
اقداماتی را برای افزایش کرامت ســالمندان انجام دهیم. از 
همین رو سیاست‌های ســالمندی و بازنشستگی را تلفیق 
کرده‌ایم و بــه‌زودی با همکاری‌هایی که بــا معاونت زنان 
و خانواده ریاســت‌جمهوری شــکل گرفته، سیاست‌های 
مشــترکی در حوزه تکریم بازنشستگان و سالمندان به اجرا 

درمی‌آید.«
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به جای خالی 
ارزش‌های دفاع مقدس در جامعــه گفت: »این ارزش‌ها 
در جامعه امروز ما گم شــده و شرایط به گونه‌ای است که 

هر کس به دنبال این اســت پا روی دیگری بگذارد تا بالا 
برود. اما در دوران دفاع مقدس کسی به دنبال دیده شدن 
نبود و سیاســت دولت یازدهم نیز حرکت با صدای آهسته 

و عقلانیت است.« 
ربیعی با بیان اینکه از نظر دولت، خانواده اساســی‌ترین نهاد 
اجتماعی است، گفت: »نگرانی‌های زیادی در رابطه با این 
نهاد پایه‌ای وجود دارد. تنهایی‌ها زیاد شــده و هر عضوی از 
خانواده در تنهایی به ســر می‌برد که معلول مجموعه‌ای از 
عوامل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی اســت.« وی اضافه 
کرد: »راهکار دولت این است که با رفتارهای اخلاقی بنیاد 

محکم‌تری برای بنیاد خانواده ایجاد کند.«
ربیعی با اشاره به پوشش بیمه‌ای بیماری‌های شایع در میان 
بازنشســتگان گفت: »دولت یازدهم در زمینه بیماری‌های 
بازنشســتگان بررســی‌های زیــادی انجــام داده و اکثر 
بیماری‌هایی که بازنشستگان به آن مبتلا می‌شوند را تحت 
پوشــش خدمات بیمه‌ای خود قرار داده است.« وی با بیان 
اینکه راهبرد دولت در بخش بیمه‌های تکمیلی بازنشستگان، 
حضور حداکثری و توســعه این نوع بیمه‌هاست، افزود: »در 
حدود 4 ســال گذشــته وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
موضوع بیمه‌هــای تکمیلی را به جایگاه شایســته‌تری در 
مقایسه با ادوار گذشته رسانده، اما ما هنوز معتقدیم جای کار 
بسیاری وجود دارد و در ســال آینده نیز پیشرفت‌ها را ادامه 

خواهیم داد.«
وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی شــرایط صندوق‌های 
بازنشســتگی در آغاز کار دولت یازدهم را یادآور شد و گفت: 
»متاســفانه درگذشــته شــاهد بودیم که کمتر مدیری بر 
اساس شایســتگی و تخصص در صندوق‌ها و هیئت‌مدیره 
شرکت‌ها منصوب شــده بود.« ربیعی ضمن تاکید بر اعتقاد 
راســخ دولت به افزایش سهم بازنشســتگان و کارگران در 
صندوق‌های بازنشســتگی، تصریح کــرد: »با مدیرعامل 
ســازمان تامین‌اجتماعی طرحــی را دنبــال می‌کنیم تا با 
کمترین میزان مشارکت بازنشستگان، کامل‌ترین پوشش 
بیمه‌ای برقرار شــود. بنا داریم ســهم بازنشســتگان را در 
نظارت بر هیئت‌مدیره‌ها افزایش دهیــم و برنامه آن را نیز 
به مجلس ارائه کرده‌ایم.« وی با اشــاره به موضوع مسکن 
مهر گفت: »در ابتدای کار، مســکن مهر بنیه دولت تدبیر و 
امید را گرفت اما ما موضوع مسکن اجتماعی را در کنار بیمه 
تکمیلی برای بازنشســتگان که بر گردن همه ما حق دارند 

پیگیری می‌کنیم.«


